
تاملاتی پیرامون تاریخ شورشیان...

مازیار▪بهروز ▪
انتشارات▪اختران ▪
۱۸۴▪صفحه ▪
۱۱▪هزار▪تومان ▪

 
کتــاب تاملاتی پیرامون تاریخ شورشــیان آرمان خواه در ایران 
تکمله ای بر کتاب »شورشــیان آرمان خواه« اســت که نویســنده 
می کوشــد با آوردن مصاحبه ها و مقالات گوناگون، مباحث خود 
در آن کتــاب را ســازمان دهی و تکمیــل کند. بخش اول شــامل 
مقالاتــی مرتبــط بــا حزب تــوده و جنبــش چریکــی در ایران و 
سوســیال  دموکراسی در ایران و جهان اســت و بخش دوم بر پایه 

مصاحبه های نویسنده در مورد تاریخ چپ است. 

گفتمان چپ در ایران

محمدعلی▪احمدی ▪
نشر▪ققنوس ▪
۴۰۶▪صفحه ▪
۳۵▪هزار▪تومان ▪

 
شــاید نخســتین نمایندگان اندیشــه چــپ را بایــد در میان 
روشــنفکران دوره مشروطه جســت وجو کرد. اما هنوز نمی توان 
از شــکل گیری گفتمان چــپ در ایران این دوران ســخن گفت. 
نخســتین آشنایی های گســترده ایرانیان با اندیشــه چپ با آغاز 
فعالیت های گروه های مارکسیستی و احزاب سوسیالیست همراه 
بود. کتاب تلاشی است تا تاریخ این تفکر را از آغاز شکل گیری آن 
در دوره قاجار تا عصر پهلوی اول مورد مطالعه و بررسی قرار دهد.

نگاهی از درون به جنبش چپ ایران

گفت▪وگو▪با▪محسن▪ ▪
رضوانی

حمید▪شوکت ▪
انتشارات▪اختران ▪
۴۴۰▪صفحه ▪
۱۱۰▪هزار▪تومان ▪

 
شوکت در این مجموعه  کتاب ها به گفت وگو با شخصیت های 
تاثیرگــذار چپ در تاریخ ایران پرداخته اســت و می کوشــد تاریخ 
چپ را از خلال حوادث پرفرازونشیب شخصیت های تاثیرگذار آن 
روایت کند. در این کتاب او ســراغ »محسن رضوانی« از اعضای 
موســس حزب توده ایــران و دبیر اول حزب رنجبــران ایران رفته 
است. رضوانی از اعضای برجسته انشعاب در حزب توده بود و به 
همین دلیل تصویری که از چپ ایران به دست می دهد، می تواند 

خواننده را با مسائل مهمی آشنا کند.
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توده
جنبش چپ در ایران

اصطــلاح چــپ معمــولا در ســاحت 
اندیشــه و کنشــگری تاریخی ایرانیان از 
تعریف دقیقی برخوردار نیســت و معمولا 
به دو گروه با گرایشات مارکسیستی دلالت 
دارد. در تعریف موســع ایــن اصطلاح از 
سوسیال دموکرات های انقلاب مشروطه تا 
سوسیال دموکرات های چپ در سال های 
اخیر را شــامل می شــود و البتــه احزاب 
مذهبی چپ مانند مجاهدین خلق را نیز 
شامل می شود. در مقابل تعریف مشخص 
و محدودتــری نیز وجــود دارد که برآمدن 
ایــن جریان را به طور مشــخص تری مورد 
ارزیابــی قــرار می دهد و ایــن اصطلاح را 
بــه گروه های مارکسیســت، لنینیســت و 
کمونیستی اطلاق می کند که به واژگونی 
انقلابــی نظــم مســتقر و جایگزینی یک 
حکومــت سوسیالیســتی آن گونــه که در 
شــوروی وجــود داشــت، معتقــد بودند. 
کتاب مازیار بهروز به طور مشخص دسته 
دوم را نمایندگــی و تاریخ آنان را بازخوانی 
می کند. البته نویســنده معتقد است که 
این امر به معنای برداشت محدود یا عدم 
درهم آمیزی این دو گروه نیست اما به نظر 
می رســد که او بــاور دارد نیروهای چپ با 
سرنگونی رضاشــاه و در فضایی که بعد از 
شهریور ۱۳۲۰ ایجاد شد، جنبش را از نو 
اســتوار کردند و تا سال ۱۳۶۲ که آخرین 
برچیده  تشــکیلات کمونیســتی  بقایای 
شد، در دورانی پیچیده و بی ثبات از تاریخ 

ایران نقش مهمی داشتند. 
از  نســل  ســه  روایــت  کتــاب 
مارکسیست های ایران است که نویسنده 
در جریان آن می کوشــد با نگاهی نقادانه 
به ســراغ عملکرد آنــان بــرود و البته بیم 
نــدارد که بســیاری را ایــن رویکرد خوش 
نیایــد چــرا که معتقد اســت ایــن کتابی 
بــرای قرن جدید و نســل آینــده ایرانیان 
است. کتاب شــامل چهار فصل می شود 
و نویســنده می کوشــد در جریــان آن به 
نیروهای مختلف چپ در بازه زمانی مورد 
اشــاره بپردازد و در فصــل پایانی توضیح 
می دهــد چرا ناکامی رخ داد و عوامل این 

ناکامی چه بود.

شکست و احیا 
کتاب پس از بیان مقدمــه ای درباره 

آغاز فعالیت های سازمان یافته نیروهای 
کمونیســت در ایــران، فصــل نخســت 
را بــه مطالعــه رویدادهــای ۱۳۳۲ تــا 
۱۳۴۹ اختصــاص می دهــد. در مرداد 
۱۳۳۲ احــزاب و ســازمان های متمایل 
به مارکسیســم دو گروه فعــال در داخل 
ایــران و یــک گــروه فعــال در تبعید را 
شــامل می شــد؛ دو گروه فعال داخلی 
شــامل حزب توده ایران کــه در ۱۳۲۰ 
تاسیس شــده بود و گروه مارکسیستی 
بسیار کوچک تری که در سال ۱۳۲۶ از 
حزب توده به نام »نیروی سوم« منشعب 
شــده بود. گــروه فعــال در خــارج نیز 
بازمانده های فرقــه دموکرات آذربایجان 
بودند که حکومت بساط آن ها را در سال 
۱۳۲۵ برچیــده بود اما حضور نمادینی 

در باکو داشتند. 
ایــن مقطــع از آن جهــت اهمیــت 
دارد کــه در فضــای پــس از کودتــای 
۲۸ مــرداد بســیاری از نیروهــا مخالف 
حکومت سرکوب شــدند. این در حالی 
بود که حزب تــوده به عنوان عمده ترین 
نماینــده این جریــان توانســته بود در 
میان ســال های ۱۳۲۰ تا پیش از کودتا 
به بزرگ ترین و موثرترین نیروی سیاسی 
کشور مبدل شــود؛ تا آن جا که بسیاری 
نقش این جریان را در شکســت مصدق 
و عدم همراهی بــا وی در جریان کودتا 
بســیار موثر ارزیابی می کنند. حال آنکه 
کودتــا ضربــه مهلکــی بــرای نیروهای 
چپ نیز محســوب می شد. سران کودتا 
طی ســال های بعدی به شــدت فرآیند 
ســرکوب و مقابله با نیروهــای مخالف را 
پیش گرفتند و در سال ۱۳۳۶ با تشکیل 

ساواک این روند شدت گرفت.
طی سال های بعدی یعنی تا ۱۳۴۱ 
که شاه برنامه اصلاحاتش را عملی کرد، 
حکومــت در فضای جنگ ســرد هرچه 
بیشــتر به آمریــکا نزدیک و از شــوروی 
فاصلــه می گرفــت و ایــن امــر در کنار 
ســرکوب نیروهــای نزدیک به شــوروی 
ســبب تشــدید روابــط خصمانــه میان 
دو کشــور شــد. تا ســال ۱۳۳۷ آخرین 
مقاومــت ســازمان یافته حزب تــوده در 
داخل کشــور درهم شکسته شد و حزب 
سازمان  تشــکیلات،  اجتماعی،  پایگاه 
نظامی و همچنین بســیاری از رهبران و 
هواداران خود را از دست داد. بازداشت 
و اعدام خســرو روزبه که در رأس شاخه 
اطلاعات ســازمان نظامی حــزب بود، 

به فعالیت های ســازمان یافته این گروه 
خاتمــه داد. از این زمان بــه بعد تقریبا 
داشته  اطمینان  می توانســت  حکومت 
باشــد که تهدیــدی از جانب حزب توده 

وجود ندارد.
اصلاحات شــاه کــه جامعه ایــران را 
از یــک جامعه کشــاورزی به یک جامعه 
پیش صنعتی و پیش سرمایه داری مبدل 
می کرد تا آماده ادغــام در نظام اقتصاد 
جهانی شــود، یک فرصت جدید را برای 
نیروهــای کمونیســت فراهــم آورد. در 
ســطح عمومــی دوره ۱۳۳۹ تا ۱۳۴۲، 
دوره مبارزه میان شاه و مخالفان )جبهه 
ملــی، مذهبیــون و برخــی نیروهــای 
مارکسیســت( بود. در آغاز دهه چهل و 
تحت تاثیر تحولات داخلی و بین المللی 
جنبش کمونیســتی در ایــران نیز دچار 
تغییر نسل شد و در پایان این دهه بخش 
عمــده ای از مارکسیســت ها بــا برنامه 
تازه ای به میدان سیاست بازگشتند. دهه 
چهل را باید عصر مبارزات سازمان نیافته 
مارکسیستی در ایران دانست اما تا سال 
۱۳۴۹ مرحلــه گذار و احیــای جنبش 
کمونیستی کامل شد و جدایی نسل ها 
و بینش ها میان مارکسیست های ایرانی 
شــکل قطعی گرفــت. در حالی که کل 
جنبش همچنان به مبارزه با رژیم ادامه 
می داد اما نســلی که مبارزه مسلحانه را 
آغاز کرد، به راســتی نظــام را تکان داد 
و نســل پیش از خود را نیز شــگفت زده 
کرد. از این تاریخ تــا پیروزی انقلاب در 
ســال ۱۳۵۷ تنها معیــار انقلابی برای 
ســازمان ها این بود که نسبت به مبارزه 

مسلحانه چه واکنشی نشان دهند. 

تهاجم و بن بست
بــه نظــر می رســید اصلاحات شــاه 
در دهــه ۴۰ هیــچ رقیبــی را بــرای او 
باقــی نگــذارد. فعالیت هــای مربوط به 
مدرنیزاســیون آغاز شــده بود. آمریکا از 
شــاه هواداری می کــرد، قیمت جهانی 
نفــت افزایــش پیدا کــرده بــود و حالا 
شــاه می توانســت خود را به مدرن ترین 
ســلاح ها مجهز کنــد. رژیم بــا برگزاری 
می کوشــید  ۲۵۰۰ ســاله  جشــن های 
در داخــل و خــارج ایــن ورود به جهان 
جدید را با صدای بلند فریاد کند. حتی 
مناسبات با اردوگاه سوسیالیستی نیز رو 
به بهبود گذاشــته بود و اتحاد شوروی و 
متحدانــش قرار بــود در فرآیند صنعتی 

ستاره حشمتیان
گزارشگر

چپ ناکام
 مازیار بهروز در کتاب شورشیان آرمان خواه

از دلایل شکست چپ در ایران می گوید


